---

<sup>1</sup> Reject, p. 345: *Most often the Latins used "reduction", leading back, when referring to this union*

[44] Hanc esse Christianissimi regis Francorum<sup>1</sup> ejusque oratorum arbitror intentionem. Quis enim non sanctissimum illius gloriosissimi regis propositum interpretetur? Quis de tali tantoque rege non caste atque optime suspicetur? Etenim sive antecessorum ejus gesta consideramus<sup>2</sup>, sive vitam ipsius ante oculos praeponamus<sup>3</sup>, regnum illud amplissimum, longe lateque patens, semper fuisse tutamen et ornamentum fidei cognoscemus<sup>4</sup>. De qua re, si dicere velim, prius dies quam verba deficient<sup>5</sup>, pleni namque sunt codices historiarumque libri, majorumque regum clarissima gesta divinis quasi laudibus ubique gentium celebrantur. Totque fuerunt illius regni egregia pro<sup>6</sup> fide facinora, ut non solum inter regna principatum obtinuerit, sed Christianissimum quadam ultra cetera excellentia meruerit<sup>7</sup> appellari.

[45] Sed quid<sup>8</sup> ego ista<sup>9</sup> commemoro, quae meis dictis facio viliora? Taceo de illo gymnasio<sup>10</sup> memorabili et famosa schola Parisiensi<sup>11 12</sup>, cujus doctrina incredibile dictu<sup>13</sup> est, quantum {7r} fidei praestiterit incrementum, quam veteres reges singulari semper<sup>14</sup> reverentia prosecuti dicuntur. Neque ab<sup>15</sup> praedecessoribus suis modernum regem degenerantem cernimus, sed regibus quibusque superioribus belli pacisque artibus et gloria parem.

[46] De cujus inlyta justitia ac religione, quamvis multa possimus<sup>16</sup> ordiri, illud prae ceteris adnotemus<sup>17</sup>, quod erga universalem ecclesiam sacrosanctumque<sup>18</sup> concilium factitavit. Inter papam et vos<sup>19</sup> olim illa prior dissentio<sup>20</sup> fuit, quod hic<sup>21</sup> vos<sup>22</sup> concilium dicere, ille negare. Ecclesiam Gallicanam<sup>23</sup> rex consuluit, qua concilium hic esse declarante omni vos favore juvandos<sup>24</sup> statuit. Missi e vestigio oratores viri ex archiepiscopali episcopalique dignitate, tum doctrina, tum etiam bonitate praestantes, qui jam quintum vobiscum<sup>25</sup> annum in agro dominico laborantes ducunt. Pecuniae ex regno ad utilitatem concilii detrahi permissae. Mandatum ut praelati proficiscantur ad concilium<sup>26</sup>; auxilium datum, quodcumque petitem a<sup>27</sup> vobis est.

<sup>1</sup> De rege Francorum *in marg.* A;

Rex Francorum *in marg.* K

<sup>2</sup> **consideremus H, K, V**